15. "Titius vendit Cay pro septem mille solidis mille solidos anuales, quos constituit idem Titius super se et bonis suis, habendos et percibendos per ipsum Cayum et suos quolibet anno certo termino, quam diu esset vita comes ipsi Cayo et cuidam alii, puta Sempronio. Hoc tamen tunc acto et comprehenso, licet in instrumento contineatur quod, quandocumque infra decenium ipse Titius traderet dicto Cayo dictos septem mille solidos, dicta venditio esset ex tunc cassa, irrita atque tem mille solidos, dicta venditio esset ex tunc cassa, irrita atque vana, postea, elapso quinquennio, dictus Titius vult redimere dictum violarium venditum. Est sciendum quod omnes fere venditiones, que huiusmodi violariis fiunt in patria illa, ubi fiunt, fiunt sub simili forma: videlicet, sub dicto pacto, quod vocant gratiam, et ad vitam duarum personarum et pro simili pretio. Et, licet pure et sine omni retentione vendantur, non habentur diversa pretia secundum diversitatem locorum eiusdem patrie, et etiam in eodem loco secundum diversitatem temporum. Et venditionum contractus in patria illa quamplurimum frequentantur", fol. 37<sup>th</sup>-va.

Ramon Saera es demana si el venedor en el moment que executi el pacte de gràcia i, per tant, torni el preu, haurà de tornar la quantitat íntegra o haurà de deduir del preu les quantitats o rendes pagades. La resposta és per a Ramon Saera positiva, vista la semblança entre el contracte en qüestió i altres dos condemnats com usuraris: la *venditio ad terminum* o *ad tempus* i el préstec amb penyora.

Cal tenir present que la compra-venda a termini (*emptio-venditio ad tempus* o *ad terminum*) havia estat declarada il·lícita per les Decretals i que aquesta operació era anàloga a la de compra-venda de rendes vitalícies amb pacte de gràcia. Es a dir, la venda amb pagament a termini o diferit (*venditio ad terminum* o *ad tempus*) havia estat declarada il·lícita per Alexandre III (c. *In civitate*)<sup>16</sup>, sempre que el venedor fos cert del guany. El venedor, en efecte, a causa de l'ajornament del pagament, taxava la mercaderia a un preu superior a l'actual: l'operació per consegüent, malgrat que *ex forma* no fos usurària (era un contracte diferent del *mutuum* o préstec), tanmateix la usura era representada per la diferència entre el preu pactat i el preu corrent. Tan sols per la incertesa sobre el valor de la mercaderia al moment del pagament hom excusava aquest contracte de la usura. Urbà III (c. *Consuluit*)<sup>17</sup>, tot referint-se al for intern, imposava al confessor que obligués el venedor a la restitució de la diferència entre el preu pactat i cobrat i el preu corrent. Gregori IX, a més tot repetint el contingut de la decretal *In civitate*, establia (c. *Naviganti*)<sup>18</sup> el mateix sobre l'operació inversa, és a dir, la compra a termini (*emptio ad terminum*): el comprador que pagava per una cosa menys del que fos just, ja que diferia el lliurament de la mercaderia, era considerat usurari, menys en el cas que no hi hagués certesa sobre el valor de la mercaderia en el moment del lliurament de la mercaderia.